
2019회계연도 법인수익사업회계 추경자금예산서(1차)

학교법인 양산학원



예  산  총  칙

제 1 조 : 2019회계연도 법인수익사업회계 자금예산 총액은 수입. 지출 각각 69,740천원으로 한다.

제 2 조 : 세입.세출의 상세한 내용은 자금예산서와 같다.

제 3 조 : 사학기관 재무회계규칙에 대한 특례규칙 제13조 제1항에 의거 동일 관내의 항 간 또는 목간에 예산의 과부족이

            있을 시에는 상호전용 할 수 있다.
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금액 구성비 금액 구성비 금액 구성비 금액 구성비

5100 등록금 수입 -              0.0% -              0.0% - 4100 보수 -                0.0% 234,667     74.9% 234,667- 

5200 전입 및 기부금수입 -              0.0% 316,000     100.9% 316,000- 4200 관리운영비 -                0.0% 97,936       31.3% 97,936- 

5300 교육부대수입 43,750       62.7% 43,750       14.0% - 4300 연구학생경비 -                0.0% -              0.0% - 

5400 교육외수입 -              0.0% 1,600        0.5% 1,600- 4400 교육외비용 25,990         37.3% -              0.0% 25,990 

   4500 전출금 43,750         62.7% 43,750       14.0% - 

   4600 예비비 -                0.0% -              0.0% - 

소 계 43,750      62.7% 361,350    115.4% 317,600- 소 계 69,740        100.0% 376,353     120.2% 306,613- 

1200 투자와기타자산수입 -              0.0% -              0.0% 1300 고정자산매입지출 -                0.0% -              0.0% - 

3100 기본금 -              0.0% -              0.0% - 3100 기본금반환 -                0.0% -              0.0% - 

소 계 -              0.0% -              0.0% - 소 계 -                0.0% -              0.0% - 

1100 기초유동자산 33,744    48.4% 48,172-    -69.1% 81,916 1100 기말유동자산 -           0.0% 63,175-     -90.6% 63,175 

2100 기초유동부채 7,754     11.1% -         0.0% 7,754 2100 기말유동부채 -           0.0% -          0.0% - 

소계 (1100-2100) 25,990 37.3% 48,172- -15.4% 74,162 소계 (1100-2100) - 0.0% 63,175- -20.2% 63,175 

69,740      100.0% 313,178    100.0% 243,438- 69,740        100.0% 313,178     100.0% 243,438- 자금지출총계

수 입 관 별

1차 추경예산 본 예산
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자본

및
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미사

용

차기

이월

자금

미사

용

전기

이월

자금

운

영

지

출

증감액

운

영

수

입

1차 추경예산 본 예산

2019회계연도 법인수익사업회계 추경자금예산서(1차) 집계표

(2019년 3월 1일부터 2020년 2월 29일까지)

(단위: 천원)

증감액
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1. 수입 (단위:천원)

관 항 목

0 0 0

0 0 0

5121

단기수강료
0 0 0 0

0 316,000 -316,000

0 316,000 -316,000

5232

기타국고지원
0 316,000 -316,000 기타국고지원 316,000,000

추경예산 감 -316,000,000

43,750 43,750 0

43,750 43,750 0

5339

기타교육부대수입
43,750 43,750 0 어린이집 위탁수수료 43,750,000

0 1,600 -1,600

0 1,500 -1,500

5411

예금이자
0 1,500 -1,500 1,500,000

추경예산 감 -1,500,000

0 100 -100

5421

잡수입
0 100 -100 100,000

추경예산 감 -100,000

예금이자

5400 교육외수입

5230 국고보조금 0

5300 교육부대수입 43,750,000

5330 기타교육부대수입 43,750,000

0

5410 예금이자수입 0

0

잡수입

5420 기타교육외수입

2019회계연도 법인수익사업회계 추경자금예산서(1차)

산 출 내 역                                   (단위:원)

5100 등록금 수입

과  목  2019회계연도

본 예산(B)

 증  감

(A)-(B)

0

(2019년 3월 1일부터 2020년 2월 29일까지)

 2019회계연도

1차 추경예산(A)

5120 수강료수입 0

5200 전입금및기부금수입 0
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1. 수입 (단위:천원)

관 항 목

2019회계연도 법인수익사업회계 추경자금예산서(1차)

산 출 내 역                                   (단위:원)
과  목  2019회계연도

본 예산(B)

 증  감

(A)-(B)

(2019년 3월 1일부터 2020년 2월 29일까지)

 2019회계연도

1차 추경예산(A)

0 0 0

0 0 0

3114

법인일반업무회계 출연금
0 0 0

25,990 -48,172 74,162

33,744 -48,172 81,916

1110 유동자금 31,252 -48,172 0 본예산 -48,172,000

추경예산 증 79,424,223

1120 기타유동자산 2,492 0 2,492 본예산 0

추경예산 증 2,492,200

7,754 0 7,754

2120 예수금 5,091 0 5,091 본예산 0

추경예산 증 5,091,465

2130 선수금 2,663 0 2,663 본예산 0

추경예산 증 2,662,920

2140 기타유동부채 0 0 0

03110 출연기본금

미사용 전기이월 자금 25,990,038

3100 기본금 0

1100 유동자산 33,744,423

2100 유동부채 7,754,385
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1. 수입 (단위:천원)

관 항 목

2019회계연도 법인수익사업회계 추경자금예산서(1차)

산 출 내 역                                   (단위:원)
과  목  2019회계연도

본 예산(B)

 증  감

(A)-(B)

(2019년 3월 1일부터 2020년 2월 29일까지)

 2019회계연도

1차 추경예산(A)

69,740 313,178 -243,438수 입 예 산 총 계 69,740,038
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2. 지출 (단위:천원)

관 항 목

0 234,667 -234,667

0 234,667 -234,667

4121

직원급여
0 173,000 -173,000 173,000,000

추경예산 감 -173,000,000

4123

직원각종수당
0 29,090 -29,090 29,090,000

추경예산 감 -29,090,000

4124

직원법정부담금
0 16,752 -16,752 16,752,000

추경예산 감 -16,752,000

4127

직원퇴직금
0 15,825 -15,825 15,825,000

추경예산 감 -15,825,000

0 97,936 -97,936

0 0 0

4211

건축물관리비
0 0 0 0

4216

보험료
0 0 0 보험료 0

4217

리스.임차료
0 0 0 0

0

4120 직원보수 0

4200 관리운영비

4210 시설관리비 0

기타 임차료

직원급여

직원각종수당

사회보험료 등 법정부담금

직원퇴직금

0

4100 보수 0

2019회계연도 법인수익사업회계 추경자금예산서(1차)

과  목  2019회계연도

본 예산(B)

 증  감

(A)-(B)
산  출  내  역                              (단위:원)

(2019년 3월 1일부터 2020년 2월 29일까지)

 2019회계연도

1차 추경예산(A)

건축물관리비

사무실 임차료
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2. 지출 (단위:천원)

관 항 목

2019회계연도 법인수익사업회계 추경자금예산서(1차)

과  목  2019회계연도

본 예산(B)

 증  감

(A)-(B)
산  출  내  역                              (단위:원)

(2019년 3월 1일부터 2020년 2월 29일까지)

 2019회계연도

1차 추경예산(A)

0 11,386 -11,386

4221

여비교통비
0 0 0

4223

소모품비
0 9,855 -9,855 9,855,000

추경예산 감 -9,855,000

4224

인쇄출판비
0 0 0

4225

난방비
0 0 0

4226

전기.수도료
0 231 -231 231,000

추경예산 감 -231,000

4227

통신비
0 1,200 -1,200 1,200,000

추경예산 감 -1,200,000

4228

각종세금공과금
0 0 0

4229

지급수수료
0 100 -100 수강료 수납 대행 수수료(인터넷 전자결재)

기타 지급수수료 100,000

추경예산 감 -100,000

0 86,550 -86,550

4231

복리후생비
0 0 0

4230 운영비

4220 일반관리비 0

전기, 수도 사용료

사무용품 등 소모품

전화, 인터넷, 원격지원서비스 등 사용료

출장 여비 등

인쇄비

복리후생비

각종 세금 및 공과금

난방비

0
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2. 지출 (단위:천원)

관 항 목

2019회계연도 법인수익사업회계 추경자금예산서(1차)

과  목  2019회계연도

본 예산(B)

 증  감

(A)-(B)
산  출  내  역                              (단위:원)

(2019년 3월 1일부터 2020년 2월 29일까지)

 2019회계연도

1차 추경예산(A)

4232

교육훈련비
0 1,150 -1,150 1,150,000

추경예산 감 -1,150,000

4233

일반용역비
0 9,500 -9,500 LMS 서버 코로케이션 용역

기타 용역 9,500,000

추경예산 감 -9,500,000

4234

업무추진비
0 1,200 -1,200 1,200,000

추경예산 감 -1,200,000

4235

홍보비
0 1,700 -1,700 1,700,000

추경예산 감 -1,700,000

4236

회의비
0 0 0

4239

기타운영비
0 73,000 -73,000 기타운영비 73,000,000

-73,000,000

25,990 0 25,990

25,990 0 25,990

4421

잡손실
25,990 0 25,990 잡손실 0

추경예산 증(어린이집 회계분리 처리분) 23,815,000

회의비

추경예산 감

인터넷 검색어 광고, 지면광고, 미디어광고 등

업무추진비

4400 교육외비용 25,990,000

25,990,000 4420 기타교육외비용

교육훈련비
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2. 지출 (단위:천원)

관 항 목

2019회계연도 법인수익사업회계 추경자금예산서(1차)

과  목  2019회계연도

본 예산(B)

 증  감

(A)-(B)
산  출  내  역                              (단위:원)

(2019년 3월 1일부터 2020년 2월 29일까지)

 2019회계연도

1차 추경예산(A)

추경예산 증(장기미수금 분) 2,175,000

43,750 43,750 0

43,750 43,750 0

4511

경상비전출금
43,750 43,750 0 법인일반업무회계 전출금 43,750,000

0 0 0

0 0 0

4611

예비비
0 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1314

기계.기구매입비
0 0 0

1315

집기비품매입비
0 0 0 0

0 0 0

0 0 0

3113

법인회계출연금반환
0 0 0 법인회계출연금반환 0

0 -63,175 63,175

0 -63,175 63,1751100 유동자산 0

예비비

0

0

1300 고정자산매입지출 0

사무용 및 교육용 기계기구 구입

사무용 및 교육용 집기비품 구입

0

0

4610 예비비

4500 전출금

 4510 전출금

미사용차기이월자금

3100 기본금반환 0

3110 출연기본금반환

0

1310 유형고정자산매입지출

4600 예비비

43,750,000

43,750,000
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2. 지출 (단위:천원)

관 항 목

2019회계연도 법인수익사업회계 추경자금예산서(1차)

과  목  2019회계연도

본 예산(B)

 증  감

(A)-(B)
산  출  내  역                              (단위:원)

(2019년 3월 1일부터 2020년 2월 29일까지)

 2019회계연도

1차 추경예산(A)

1110 유동자금 0 -63,175 63,175 본예산 -63,175,000

추경예산 증 63,175,000

1120 기타유동자산 0 0 0

0 0 0

2120 예수금 0 0 0

2130 선수금 0 0 0

2140 기타유동부채 0 0 0

69,740 313,178 -243,438

2100 유동부채 0

지출총계 69,740,000
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구분 비고

합계                          -

[별지 제1의1호서식]
전기말추정미수금명세서

(단위 : 천원)
내용 금액

해당사항 없음



허가 지급
근거 연월일 금액 이자율

합계

차입처
차입내역

전기말잔액

[별지 제1의2호서식]
전기말추정차입금명세서

(단위 : 천원)
차기상환예

정액
비고

잔존상환기
간

해당사항 없음


